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Gunnar Sandström är aktuell med boken "Tron, smöret och kärleken" som utspelar sig i Malå. 

Familjehistoria med Malå som 
nav
Böcker. Gunnar Sandström återskapar dåtidens Malå och sina föräldrars historia i boken ”Tron, smöret 

och kärleken”. – För mig handlar den här berättelsen mycket om att revanschera pappa, berättar han.

Elin Axelsson
Publicerad idag kl. 08:11

För den som någon gång varit i Malå, är Gunnar Sandströms bok 

”Tron, smöret och kärleken” ett återbesök längs med välbekanta 

stråk. Här finns Tjamstanberget mitt i byn, Malån bred och lugn, 

Storgatan, Verner Erikssons radiobutik och kooperativets butik 

med sparkavstånd till kyrkan, sjukstugan och 

missionsförsamlingen. Med målande beskrivningar lotsar Gunnar 
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Sandström sina läsare genom det som var föräldrarnas Malå, men 

också hans och hans bror.

I bland kanske det är gott nog med ett redigt minne och en gnutta 

fantasi för den som vill berätta familjehistorien?

– Jag har alltid haft lätt för att komma ihåg hur det var när jag var 

barn. Jag återvänder ofta till barndomen, berättar Gunnar 

Sandström som lämnade Malå redan i gymnasieåldern och numer 

bor i Västerås.

Boken handlar om Gunnar Sandströms far som flyttade från 

Småland i början på 40-talet för att bygga upp Malås nya mejeri. 

Flyttar till Malå gör också hans blivande fru, sjuksköterskan som 

han lärt känna via Missionsförsamlingen hemma i Småland. I 

”Tron, smöret och kärleken” får vi följa makarna genom 

framgångsåren då mejeriet expanderar, fram till flytten till 

grannkommunen på 60-talet i samband med att verksamheten 

centraliseras till Lycksele.

Gunnar Sandströms far flyttade från Småland till Malå för att starta upp 
ett nytt mejeri. FOTO: Privat
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Det är ett stycke glesbygdshistoria, men också en gripande 

livsberättelse med såväl höjdpunkter som sorgeämnen. Till det 

senare sällar sig faderns depressioner.

– Jag gav pappa ett annat namn, det gjorde det lättare för mig att 

skriva om den här sakerna. Kanske har det också legat för nära 

tidigare, att tiden var rätt nu. För mig handlar den här berättelsen 

mycket om att revanschera pappa. Jag tänker att han hade 

kunnat ha en annan plats i tillvaron. Det var så mycket som han 

var duktig på, berättar han.
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“ Syskon minns väldigt olika. Brorsan 
lyfte till exempel fram en filosofisk sida 
hos pappa som jag aldrig riktigt sett. ”

För att lära känna sina föräldrar bättre, har han använt sin bror 

som bollplank.

Deras båda minnesbilder blev ett kvitto att han var på rätt väg, 

men också ett omprövande av gamla sanningar.

– Syskon minns väldigt olika. Brorsan lyfte till exempel fram en 

filosofisk sida hos pappa som jag aldrig riktigt sett.

Om samtalen med brodern gav kontur och stadga åt fadern, 

visade sig deras mamma vara allt annat än lätt att skildra.

– Med henne har det verkligen blivit tvärtom. Jag tror nästan att 

hon är mer diffus nu än när jag började skriva. Pappa var en 

känslig person och dolde inte vem han var som mamma gjorde. 

Hon fanns alltid där, var en god människa och troende, ändå får 

jag ingen riktig kläm på henne.

“ Jag är tveksam till om mamma hade 
gillat det här. ”

Skrivit boken har han gjort för sig själv, men kanske än mer för sin 

son.

– En drivkraft har varit att kunna lämna över den här historien till 

honom. Visst är det mycket han vet om sen tidigare, men jag 

tänker att det kan vara fint att ha den så här samlad.

Vad tror du att dina föräldrar hade tyckt om boken?

– Jag är tveksam till om mamma hade gillat det här. Pappa tyckte 

om att berätta historier så för honom hade det nog varit ganska 

okey, tänker jag.
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